
 

BGSDS 127 DE 06JUL2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página36  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3524, DE 01/07/2019 – O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições  

O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 
27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social,  pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto 
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a 
Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FERRAMENTAS DE ANÁLISE I2 – CFA I2/2019, sob a supervisão 

do Campus de Ensino Recife (CERE) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo 
relacionados: 

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. COORDENADOR 

COMISSÁRIO PC XXX.388-X LUIZ GONÇALVES 

DISCIPLINA: Analyst Notebook – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC XXX.579-X GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Analyst Notebook – Análise de Vínculos – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC XXX.579-X GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: iBase – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC XXX.579-X GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Text Chart – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC XXX.579-X GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Analyst Notebook – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIO XXX.741-X SILVA COUTINHO 

DISCIPLINA: Analyst Notebook – Análise de Vínculos – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIO XXX.741-X SILVA COUTINHO 

DISCIPLINA: iBase – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIO XXX.741-X SILVA COUTINHO 

DISCIPLINA: Text Chart – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD./CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIO XXX.741-X SILVA COUTINHO 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 
Secretário Executivo de Defesa Social 

  
  
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3525, DE 01/07/2019 - O Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social,  pelo Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Matricular no CURSO DE FERRAMENTAS DE ANÁLISE I2 (CFA I2/2019) Parecer Técnico Nº 342/2019 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 01 de julho de 2019, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão do 

Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 Comissário PCPE XXX.465-X Fontes Moura 

02 Sgt CBMPE XXX.156-X Silva Júnior 

03 Comissário PC XXX.432-X Honório de Melo 

04 Agente PCPE XXX.270-X Mariz de Mendonça 

05 Sd PMPE XXX.104-X Ferreira da Silva 

06 Sgt PMPE XXX.825-X Souza Leão 

07 Comissária PCPE XXX.250-X Soares de Lima 

08 Agente PCPE XXX.821-X Martins Filho 

09 Maj PMPE XXX.267-X Barbosa Lima 

10 Agente SERES XXX.974-X Lins de Souza 

11 Agente PCPE XXX.060-X Lundgren de Lima 

12 Sd PMPE XXX.735-X Ferreira Cavalcante 



 

BGSDS 127 DE 06JUL2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página37  

13 Agente PCPE XXX.731-X Ribeiro da Silva 

14 Comissário PCPE XXX.042-X Sá Lira 

15 Téc. Ministerial MPPE XXX.689-X Albuquerque Mendonça 

16 Sd PMPE XXX.270-X Fernandes da Silva 

17 Téc. Ministerial MPPE XXX.436-X Carlos Feitosa 

18 Comissário PCPE XXX.723-X Célio Lira 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 
Secretário Executivo de Defesa Social 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3526, DE 01/07/2019 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005 e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Dispensar e designar os Instrutores Titulares e Secundários, para integrar o Corpo Docente do CURSO DE FORMAÇÃO 

DE OFICIAS POLICIAIS MILITARES (CFO PM/2019), com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão do 
Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme quadro abaixo:  
 

DISCIPLINA:  PRONTOSOCORRISMO 40 h/a 

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 e 02 CAP PM 7007189-2 ALINE GONÇALVES FALCÃO Dispensa 

01 e 02 TEN PM 940741-3 JEFFERSON LUIZ ALMEIDA DA SILVA Designa 

     

DISCIPLINA:  PRÁTICA DESPORTIVA I50 h/a  

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

02 MAJ PM 950726-4 SÉRGIO ANDRÉ DE SOUZA LEÃO CINTRA Dispensa 

02 TEN PM 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA Designa 

     

DISCIPLINA:  PRÁTICA DESPORTIVA I50 h/a 

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

02 TEN PM 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA Dispensa 

02 CAP BM 798276-3 ROBERTO NUNES VIEIRA Designa 

     

DISCIPLINA:  DIREITO PENAL MILITAR 40 h/a 

TURMA  POSTO  MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 E 02 CAP PM  101184-7 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA  Dispensa 

01 e 02 MAJ PM  980015-8 DEMETRIUS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA  Designa 

     

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA PARA A QUALIDADE DE VIDA II 60 H/A 

TURMA  POSTO  MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 MAJ PM 940228-4 JOÃO BARROS CORREIA JUNIOR Dispensa 

01 TEN PM 102132-0 JAMERSON GOMES DE QUEIROZ JUNIOR Designa 

     

 DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA PARA A QUALIDADE DE VIDA II 60 H/A 

TURMA  POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

02  SD PM  119944-7 FELIPE SILVA BARBOSA SANTANA Dispensa 

02 TEN PM  930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA Designa 

     

DISCIPLINA:  INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR 30 h/a 

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 e 02 TC PM 920508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS Dispensa 

01 e 02 MAJ PM 950704-3 CARLOS RENATO CAVALCANTI FIQUENE Designa 

     

DISCIPLINA:  DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR40 h/a 

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 E 02 CEL PM 910581-6 FERNANDO ANIBAL RODRIGUES LIMA Dispensa 

01 e 02 MAJ PM  960028-0 ALLAN DENIZARD DE CASTRO Designa 

     

DISCIPLINA:  POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR 40 h/a 

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 


